

1751 *Novembr. 1. MADRIT.*

Den lyckan, jag haft at väl fullända min ämnade resa, skattar jag nu så mycket angenämare, som jag åter åger den förmon, at få afse en kärt berättelse, om de Naturens märkvärdigheter, som kunnat visa sig under en hastig resa genom en del af Spaniens härliga Provincier.

Ehuru den fena Hösten, som här ej åger norra Americas egenkaper, hade bärtgömt det målta af Landets fågring, så voro likväl ännu klara lemningar på de flåta ställen af Climatets fällhet. Vidsträckt åkerfält, sköna slätter omgifne med höga bärg, hvilka igenombrytas som oftast af fruktbara dalar, mycket tätare och mer bebodde byar, visade straxt den förmon, som Spanien redan åger för de Portugalls vidsträckt, obebodda och med Cistis, Ledis Clus. och Ericis be vuxna sand-fält, som jag genomrest, och råkte flera dags-resor. Den blanning, här är af backar, dalar, lunder, slätter, bärg samt fjäll, med et ord, en blanning af alla Climater, ger här vissare häpp om lycklig cultur af åtkilliga nyttiga naturalier, än de största slätter af en brännande sand.

Dessa få efterlemningar, jag kunnat upföka, bekräfta otvifvelaktigt Landets fågring, såsom hela fältet betäckta med *Asphodeler*, *Narcisser*, *Leucojer*, *Colebicum*, *Scilla* och *Ornithogalum*; Byar och Städer omgifne med härliga *Olive-lundar*, och *Vingårdar* så långt synaen rækker, backarna med *Thymus officin.* och *Stæchas arabica* beprydde; flodernas stränder klädd med *Rhamnus* qui *Lycium quorundam Clusii*, och *Tamarix*, samt til öfverhöd med *Nerium*. *Myrten* och *Lentiscus offic.* täkte marken på somliga ställen, på andra åter *Fasminum fruticosum* Hort. Upl. s. 4. och *Terebinthus offic.* då denna senare gaf en alt för behagelig och balsamisk lukt öfver hela fältet, jemte många andra, som af CLUSIO och flere äldre anteknas.

Jag hör nogare märka de besynnerligaste örter, som i alla tider vuxit här, men ännu likna Poëternas fabler, i det Botanici ej visst veta hvad de skola vara eller betyda. Ibland dem kan jag räkna *Leucosum autumnale* *Spalthä* multiflora, stylo filiformi, om hvilken jag ifrån Lisabon något omnämde, hvilken jag ock nu fått se uti oräknelig myckenhet igenom hela västra och södra delen af *Estremadura* (NB. Corolla är intet tubulosa, som jag förut mente, af det enda stånd jag fick vid Porto, hvilket ej var väl utslagit).

• NAR-